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Введение

Сегодня на нефть, газ и уголь приходится более 87% всей вырабатываемой в мире

энергии
1
. При этом более половины из этой доли приходится только на нефтегазовые

ресурсы. В то же время, по словам, американского экономиста Дэниэла Ергина,

«несмотря на обилие предложений на энергетических рынках сегодня, задача обеспечения

доступности энергии в будущем стоит гораздо острее, поскольку растущая мировая

экономика требует все большего потребления энергии»
2
. Именно поэтому нефть и газ

продолжают оставаться одним из важнейших факторов развития глобальных

экономических отношений.

В самой нефтегазовой отрасли за последние 50 лет произошли значительные

изменения. Начиная с 1970-х гг. количество углеводородных ресурсов, приходившееся на

долю ведущих частных нефтегазовых компаний, в прошлом практически полностью

контролирующих мировой рынок черного золота, начинает серьезно снижаться

вследствие национализации нефтяной промышленности на Ближнем Востоке и усиления

Организации стран-экспортеров нефти (ОПЕК). Данное обстоятельство заставляет

руководство крупнейших транснациональных компаний (ТНК) заняться поиском

альтернативных источников нефти и газа.

В 1990-е гг. вместе с падением «железного занавеса» и крахом социалистического

лагеря богатые природными ресурсами государства, раньше закрытые для иностранного

бизнеса, стремятся модернизировать национальную экономику за счет привлечения

зарубежных инвестиций. Однако приход нефтегазовых ТНК на их рынки сопровождается

серьезными рисками.

С одной стороны, данная группа государств располагает значительным

нефтегазовым потенциалом, необходимым транснациональным корпорациям для ведения

успешного бизнеса, с другой, экономическая и политическая турбулентность, характерная

для государств с переходной экономикой, серьезно увеличивает общий уровень

неопределенности для нефтегазовых ТНК.

Одной из первых компаний, заявивших о своем намерении работать в странах с

переходной экономикой, была крупнейшая частная нефтяная компания ЭксонМобил. На

протяжении XX века компания – наследница Страндард Ойл задавала тенденции развития

нефтяного бизнеса, сохранив наивысший инвестиционный рейтинг среди других

нефтегазовых компаний
3
.

1
Ергин Д.В поисках энергии. Ресурсные войны, новые технологии и будущее энергетики. М, 2014. с. 7

2
Там же.

3
Hale William, Pratt Joseph Exxon Transforming Energy 1973-2005. Austin, 2013. p. 13
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Хотя в этот период ЭксонМобил начинает работать во многих государствах с

переходной экономикой, стратегически важными объектами для компании на тот период

являлись три страны: Россия, Венесуэла и Ангола.

Россия и Венесуэла являются мировыми лидерами по добычи и экспорту

углеводородов. Однако рынок данных стран был в течение длительного времени закрыт

для деятельности транснациональных корпораций. В первом случае вследствие

социалистического строя государства, во втором – из-за национализации нефтяной

промышленности в 1976 г.

Ангола, несмотря на не столь значительные запасы нефти и газа, по сравнению с

Россией и Венесуэлой, является одной из крупнейших стран Тропической Африке по

количеству углеводородов, а также ключевым экспортером энергоресурсов в страны

Северной Америки. Как и в случае с Россией Ангола до 1990 года придерживалась идей

социализма в вопросах государственного управления, соответственно, до этого периода

приход нефтегазовых ТНК на рынок данной страны был невозможен.

Актуальность: Поскольку углеводородные ресурсы и увеличивающееся

доминирование ТНК на мировом рынке продолжают играть значительную роль в мировой

экономике, актуальность данного исследования заключается в выявлении ключевых

характеристик ведения нефтяного бизнеса в странах с переходной экономикой, которые

будут актуальны для новых игроков на мировом рынке.

Таким образом, целью настоящего исследования является выявление особенностей

деятельности нефтегазовых ТНК в странах с переходной экономикой на примере

ЭксонМобил в Анголе, Венесуэле и России. Для достижения поставленной цели автором

в работе были сформулированы следующие исследовательские задачи:

1. Рассмотреть теорию взаимодействия ТНК и государства

2. Выявить ключевые особенности деятельности ЭксонМобил в Анголе

3. Выявить ключевые особенности деятельности ЭксонМобил в Венесуэле

4. Выявить ключевые особенности деятельности ЭксонМобил в России

5. Определить специфику работы компании в исследуемых странах

Для проведения исследования были использованы следующие методы: исторический

метод (для выявления исторических предпосылок прихода ЭксонМобил на рынки

исследуемых стран), метод классификации (для структурирования теории

взаимодействия государства и ТНК и их основных проблемных вопросов), метод

сравнительного анализа (для выявления общих и особенных черт деятельности

ЭксонМобил в исследуемых странах).
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Хронологические рамки исследования обусловлены с одной стороны, началом

активизации деятельности компании в исследуемых странах в начале 90-х гг. XX века и

прекращением деятельности компании в Венесуэле в 2007 г., с другой.

Деятельность ЭксонМобил в государствах с переходной экономикой не имеет

широкого освещения в научной литературе, что связано с наличием весьма ограниченного

доступа к документации самой компании, освещающей специфику ее деятельности за

рубежом после 1989 г.

В ряде работ изучается вопрос зависимости этих стран от успешной и стабильной

добычи углеводородов, которые составляют весомую долю национальных бюджетов

стран и являются практически основной статьей их дохода. Соответственно, деятельность

ЭксонМобил рассматривается в качестве фактора присутствия иностранных ТНК,

оказывающего влияние на направление развития государств с переходной экономикой.

Кроме того, существуют монографии, рассматривающие историю ЭксонМобил как

поступательное развитие компании как внутри США, так и в мире. Для них характерно

поверхностное освещение основного круга проблем и результатов деятельности компании

в исследуемых государствах в рамках регионального присутствия корпорации в мире.

Источниковую базу исследования составили документы Всемирного Банка и

Международного Валютного Фонда, освещавшие экономическое состояние Анголы,

Венесуэлы и России; расследования некоммерческих организаций, таких как Глобал

Витнес и Хьюман Райт Вотч, посвященные перипетиям взаимоотношений правительства

Анголы с международными финансовыми институтами и проблемам транспарентности

бюджетной политики в отношении нефтяных доходов в этих странах, законодательные

акты, касающиеся вопросов нефтяной правовой базы в исследуемых странах.

Важной частью исследования стали интервью с региональными и генеральными

директорами ЭксонМобил, посвященные основным проблемам, с которыми пришлось

столкнуться американской компании в политической и экономических сферах в каждой из

стран.

Наиболее важными монографиями, использованными в работе, являются труды Дж.

Прата и У. Хэйла
4
и Стива Колла

5
по истории деятельности ЭксонМобил. Дж. Прат и У.

Хэйл в своей работе рассматривают деятельность ЭксонМобил в Анголе, Венесуэле и

России в качестве одного из этапов ее становления как крупнейшей корпорации во

второй половине XX века. На основании широкого круга источников авторы анализируют

проблемы, с которыми пришлось столкнуться компании в указанный период. В их работе

4
Hale William, Pratt Joseph Exxon Transforming Energy 1973-2005. Austin, 2013. 538 p.

5
Coll Steve Private Empire: ExxonMobil and American Power. New York, 2013. 700 p.
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проекты ЭксонМобил в данных странах представлены как одни из наиболее рискованных

для компании. С другой позиции рассматривает деятельность компании Стив Колл. В его

труде деятельность ЭксонМобил рассматривается с точки зрения корпоративной политики

компании и личных качеств руководящего состава.

Такие авторы как Дж. Газвиниан
6
и Т. Ходжес

7
внесли в клад в исследование

основных проблемных вопросов нефтяного бизнеса Анголы. Х Салазар-Каррильо.
8
и

Х.К. Бою
9
рассмотрели особенности влияния нефтегазового сектора на экономическое и

политическое развитие Венесуэлы. Д.Д. Грейс
10

и Д. Ергин
11

представили положение

нефтегазового сектора России после распада СССР.

Теоретическую основу взаимодействия нефтегазовых транснациональных

корпораций с государствами с переходной экономикой составили труды таких авторов

как. В Андреф
12

, Дж. Х.Данниг
13

, Р. Вернон
14

, М.Фальке
15

, О.Мьер и Г. Шьер
16

.

Научные статьи, использованные в работе, можно разделить на несколько групп.

К первой группе относятся статьи, в которых рассматриваются отдельные аспекты

взаимодействия нефтегазовых ТНК и национального государства в современных

международных отношениях. Так статья М. Г Шимаи
17

. классифицирует основной круг

противоречий, возникающий между транснациональной компанией и принимающим

государством. В работе Р.Р Абдулмазитова
18

поднимается проблема урегулирования

интересов ТНК и национального государства. В статье Е. Чуку
19

анализирует современное

положение нефтегазовых ТНК.

Во вторую группу входят работы, освещающие экономические и политические

вопросам ведения нефтяного бизнеса в исследуемых странах. В статье В.В. Кравченко
20

6
Ghazvinian John Untapped Oil Scramble for Africa. Orlando, 2007. 367 p.

7
Hodges Tony Angola: Anatomy of Oil state. Indiana,2003. 453 p.

8
Salazar-Carrillo Jorge West Oil and development in Venezuela during the twentieth century. London. 285 p.

9
Boue Juan Carlos Venezuela: The political Economy of Oil (The Political Economies of Oil Exporting Countries).

Oxford. 248 p.
10

Grace John D. Russian Oil Supply: Performance and Prospects. Oxford. 2005. 256 p.
11

Ергин Д.В поисках энергии. Ресурсные войны, новые технологии и будущее энергетики. М, 2014. 712 с.
12

Andreff, W. Les multinationales globales. Paris.2003.128 p.
13

.Dunning, J.H. Multinational Enterprises and the Global Economy. Massachusetts.1992. 920 p.
14

Vernon, R. Sovereignty at bay; the multinational spread of U.S. enterprises. New York. 1971. 336 p.
15

Falke Mike Community Interests: An Insolvency Objective in Transition Economies? the Frankfurt Institute for

Transformation Studies (FIT) at the European University Viadrina Frankfurt (Oder).
16

Meier, O. Schier, G. Enterprises multinationales. Stratégie, restructuration, gouvernance. Paris. 2001. 328 p.
17

.Шимаи М. Государство и транснациональные компании // Проблемы теории и практики управления. №4.
18

Абдулмазитов Р.Р. Транснациональные корпорации как субъекты энергетических отношений:

политический лоббизм // Вопросы национальных и федеративных отношений. 2014. №2 сс.105 -113.99. сс.

34 -41.
19

Чуку Е. Транснациональные корпорации в международных энергетических отношениях // Власть. 2013.

№4. сс. 115-117.
20

Кравченко В.В. Пространственное развитие крупнейших нефтяных транснациональных корпораций США

//Известия РАН Серия Географическая. 2011. №1. сс. 55-65.
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приводятся ключевые аспекты прихода транснациональных компаний на новый рынок. В

работе Д. Спар
21

поднимаются вопросы влияния нестабильных политических институтов

на деятельность ТНК.

К третьей группе следует отнести статьи, рассматривающие отдельные аспекты

деятельности транснациональных компаний в конкретном регионе. В статье Дж.С Овадья.

22
поднимаются вопросы корпоративной социальной ответственности в Анголе. П. Раш

23

освещает проблемы экономики Венесуэлы накануне прихода нефтегазовых ТНК. В то

время как Г. Р.,Кан, Р. Е.,Раш и Ж.Рунье
24

в своей статье раскрывают технические

особенности нефтегазового проекта «Сахалин-1».

Научная новизна работы состоит в том, что впервые на основании широкого круга

источников предпринимается анализ особенностей ведения нефтяного бизнеса

транснациональными корпорациями в странах с переходной экономикой через

сопоставление взаимодействия ТНК и национального государства в области

экономических, политических и экологических рисков.

Структура работы обусловлена целью и задачами исследования. Работа включает в

себя ведение, глав, разбитых на подпункты, и заключение. Введение раскрывает

актуальность, новизну, цель, задачи и методы исследования, раскрывает теоретическую и

практическую значимость работы, включает в себя анализ источниковой базы и

литературы. В первой главе рассматривается теория взаимодействия нефтегазовых ТНК и

государств с переходной экономикой. В главах 2 - 5 определяются исторические

предпосылки прихода ЭксонМобил в исследуемые страны и выявляются особенности

ведения нефтяного в каждой из них. В заключении подводятся итоги исследования,

формулируются окончательные выводы работы.

Часть результатов данного исследования была апробирована на научных

конференциях – на студенческой конференции «Глобальная экономика» МГИМО (У)

МИД РФ, на конференции молодых ученых "Актуальные проблемы мировой политики:

проблемы и перспективы" Дипломатической Академии МИД РФ, на « XXVI Российско-

американском семинаре» СПбГУ, на Международной научной конференции

«Ломоносов» МГУ и в виде публикаций по итогам международной студенческой

конференции «Ex Oriente Lux» СПбГУ (ISBN 978-5-86983-744-8, 2016 стр. 176)

21

Spar D. Foreign investment and human rights // Challenge (White Plains). 1999. Vol. 42. No. 1. pp. 55-80.
22

Ovadia J.S. Local content and natural resource governance: The cases of Angola and Nigeria // The Extractive

Industries and Society. 2014. №27. pp. 9-17.
23

Rush P. Venezuela: the anatomy of an IMF program to destroy a nation //Executive intelligence review. 1989.

pp.7-9
24

Кан Г. Р., Раш Р. Е., Рунье Ж. Опыт буровых работ при освоении месторождения Чайво

//Недропользование – XXI век. 2007. №3. сс. 54-59.
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Глава 1. Теория взаимодействия нефтегазовых ТНК и государств с переходной

экономикой.

1.1.Что такое государство с переходной экономикой?

Появление термина «переходная экономика» или «страна с переходной

экономикой» в его классической интерпретации Международного Валютного Фонда

было связано с переходом государств социалистического блока (бывших республик

Советского Союза и ее союзников
25

) от административно-командной экономики к

рыночной экономике.

Однако на сегодняшний день определение государства с переходной экономикой

было несколько расширено. В работе Майкла Фолка в данную группу государств входят

все страны, где был совершен широкомасштабный переход от централизованного пути

управления предприятиями к частному способу. Под это определение подходит как

формально капиталистическое государство с сильным государственным сектором, так и

постколониальная держава
26

.

Ключевые характеристики государств с переходной экономикой:

 высокий уровень вмешательства государства в экономику

 слаборазвитая нормативная база функционирования частных предприятий

 низкая конкурентоспособность национальных компаний на мировом рынке

 низкий уровень институционализации отношений между государством и

частным сектором

Таким образом, государства с переходной экономикой представляют собой все

страны, где по тем или иным причинам происходит либерализация национальной

экономики, вследствие уменьшения государственного участия в ней. При этом данным

странам присущи определенные черты, связанные со слаборазвитыми частноправовыми

отношениями. В их числе отсутствие институциональной и правовой базы для

деятельности частных компаний, низкий уровень конкурентоспособности местных

предприятий, вызванный предшествующим сильным вмешательством государства в

экономику.

25

туда также вошли такие государства как Вьетнам, КНР и Лаос

МВФ. Страны с переходной экономикой: МВФ рассматривает их прогресс и перспективы

https://www.imf.org/external/np/exr/ib/2000/rus/110300r.htm - URL: [https://www.gpo.gov/fdsys/pkg/STATUTE-

89/pdf/STATUTE-89-Pg871.pdf] – 04.04.2017.
26

Falke Mike Community Interests: An Insolvency Objective in Transition Economies? the Frankfurt Institute for

Transformation Studies (FIT) at the European University Viadrina Frankfurt (Oder).p. 5
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1.2.Определение ТНК

Существует несколько определений понятия «транснациональная корпорация».

Одни авторы называют ТНК компаниями, чей капитал формируется посредством

международной деятельности
27

. Согласно другому определению транснациональной

корпорацией (ТНК) принято называть компанию, которая имеет производство,

имущество или финансовые активы, как минимум, в двух странах, функционирующих в

рамках глобальной экономики.
28

Так как в рамках данного исследования рассматривается категория нефтегазовых

компаний, следует выделить характерные черты присущие именно данному виду ТНК.

Поскольку нефтегазовые ТНК относятся к типу добывающих, вертикально-

интегрированных компаний, их специфика включает в себя преобладание конфликтного

характера взаимоотношений с государствами, в которых они работают. Данное

обстоятельство вызвано тем, что, будучи добывающими компаниям, они рассматриваются

принимающими государствами как предприятия, несправедливо эксплуатирующие

природные богатства той страны.
29

В то же время вертикально-интегрированные

транснациональные компании позиционируются страной-реципиентом как конкурент на

мировом рынке.

1.3.Развитие теории взаимодействия между ТНК и национальными государствами

В современном научном дискурсе принято выделять несколько типов

взаимоотношений между государствами и транснациональными корпорациями:

кооперационные (партнерские), конфликтные (антагонистические) и нейтральные

(взаимозависимые)
30

. Подобное разделение берет свое начало из исследования

британского экономиста Дж. Г. Даннинга (1992 г.), который определил три исторически

сложившихся этапа развития взаимоотношений между ТНК и государствами: период

«медового месяца» (начало 1950 г. – середина 1960 г.), период конфронтации (середина

1960-х г. – конец 1970 г.) и период «примирения» (конец 1970-х г. – настоящее время)
31

.

27

Andreff, W. Les multinationales globales. Paris La Découverte, 2003. p. 34
28

Meier, O. – Schier, G. Enterprises multinationales. Stratégie, restructuration, gouvernance. Paris, Dunod 2001.p.

51
29

.Абдулмазитов Р.Р. Транснациональные корпорации как субъекты энергетических отношений:

политический лоббизм // Вопросы национальных и федеративных отношений. 2014. №2 с.106.
30

Шимаи М. Государство и транснациональные компании // Проблемы теории и практики управления. №4.

1999. с. 34.
31

Dunning, J.H. Multinational Enterprises and the Global Economy. Massachusetts, Edward Elgar Publishing. 1992.

p.27-29.
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Наиболее оптимистичные ожидания в области сотрудничества между ТНК и

национальными государствами транслировались в послевоенный период, когда многие

государства (по большей части страны Европы) нуждались в технологиях и капиталах,

предоставляемых транснациональными компаниями, а тем, в свою очередь, были

необходимы ресурсы и рынки сбыта.

В рамках кооперационной модели отношения национального государства и ТНК

характеризуются как взаимовыгодные. Государство выступает в роли создателя

благоприятных условий для деятельности иностранной компании, которая впоследствии

улучшает экономическое состояние принимающего государства. В то же время данная

теория не подразумевает широкого обеспечения общественного интереса, выражающегося

в поддержке социального сектора, если данная политика расходится с экономическими

интересами государства.

Экономическое сотрудничество на основе кооперационной модели, теоретически,

обеспечивает экономический рост принимающей стране, излишек бюджета, новые

технологии, систему менеджмента, потоки капитала, увеличение рабочих мест,

увеличение производственной эффективности.

В социальной сфере данная модель предполагает широкое применение политики

социальной корпоративной ответственности.

В политической области в рамках кооперационной модели ТНК могут отстаивать

свои интересы посредством политического лоббирования. Данная практика важна как для

ТНК, так и для национального государства, т.к. таким образом, государство имеет

возможность оперативно корректировать политику в отношении иностранных компаний,

в случае необходимости.

Таким образом, кооперационная модель представляет собой совокупность действий

ТНК и национального государства, направленного на взаимное увеличение

благосостояния каждого из них.

Однако с течением времени, когда государства, где вели активную деятельность

транснациональные корпорации, достигли определенного уровня благосостояния, их

отношения к работе ТНК несколько изменилось: стала появляться критика

экономического детерминизма иностранных компаний, расходившегося с национальными

целями в области социальной поддержки
32

, а также, отчасти, как следствие,

неравномерного распределения мирового богатства. Подобная риторика выразилась в

значительном ухудшении отношений между национальными государствами и

транснациональными компаниями; правительства многих стран стремились серьезно

32

Vernon, R. Sovereignty at bay; the multinational spread of U.S. enterprises. New York, Basic Books. 1971. p.167.

[…]


уровень взаимозависимости в отношениях между ТНК и данными странами, поскольку в

интересах компании было сохранение действующего правительства в принимающем ее

государстве для продолжения собственной деятельности.

Кроме того, создание доверительных отношений между правительствами государств

с переходной экономикой и руководством нефтегазовых ТНК оказывалось важным

фактором взаимодействия транснациональной корпорации и национального государства.

Основным элементом установления партнерских отношений между американской

ТНК и странами с переходной экономикой служила имплементация правовой базы в

нефтегазовой области, которая выполняла не только регулирующие функции, но и

способствовала укреплению взаимозависимости между ЭксонМобил и действующей

властью в той или иной стране.

Таким образом, с точки зрения политических факторов отношения между данными

странами и ЭксонМобил формировались в рамках кооперационных и/или

взаимозависимых моделей взаимодействия ТНК и национального государства.

Относительно экологических рисков следует сказать, что данной сфере

взаимодействия американской компании и стран с переходной экономикой, в целом,

уделяется достаточно мало внимания. В исследуемых странах вопросы защиты

окружающей среды заменены на базовые требования к ТНК по вопросам социальной

корпоративной ответственности.

В то же время сохраняется опасность использования данного вопроса в качестве

предлога для создания конфликтной ситуации между государством и компанией. Поэтому

можно заключить, что отношения между ТНК и национальным государством по данным

вопросам характеризируются как умеренно кооперационные, но имеют конфликтный

потенциал.

Таким образом, обобщая вышесказанное, нужно сказать, что предпосылки прихода

нефтегазовых ТНК связаны с изменением распределения углеводородов в пользу стран-
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производителей нефти, с одной стороны, и либерализацией экономики данных государств,

с другой.

С точки зрения влияния экономических факторов нужно отметить, что тяжелое

социально-экономическое положение государств, богатых природными ресурсами и

технические сложности ведения нефтегазовых проектов способствовали установлению

кооперационной модели взаимодействия ТНК и государств с переходной экономикой.

В области политических рисков: низкий уровень политической стабильности

способствовал укреплению взаимозависимости компании от действующей власти, в силу

того, что правовая база сотрудничества ТНК и стран с переходной экономикой

формировалась под гарантии конкретных правительств.

В то время как экологическим вопросам, в целом, хоть и уделяется недостаточное

внимание, взаимодействие между нефтегазовыми ТНК и государствами с переходной

экономикой по данной теме протекает в умеренно кооперационном режиме, основываясь

на базовые требования корпоративной социальной ответственности.

5.2. Особенные черты

Несмотря на наличие общих характеристик, присущих данной группе стран в

контексте взаимодействия с нефтегазовыми компаниями, остаются некоторые

специфические черты, связанные с деятельностью ЭксонМобил в каждой конкретной

стране.

В случае с Анголой работа ЭксонМобил была осложнена конфликтом ангольского

правительства и МВФ по вопросу транспарентности нефтяных доходов государства.

Данная ситуация стала прецедентом для создания специальных международных рамок

(«Инициатива прозрачности добывающих отраслей») взаимодействия между

нефтегазовыми компаниями и государствами-реципиентами. Поскольку ни ЭксонМобил,

ни правительство Анголы не приветствовали наличие дополнительного контролирующего

органа, обе стороны через объединение усилий добились отмены данной программы.

Таким образом, экономический фактор способствовал развитию не просто

кооперационной, но взаимозависимой модели взаимоотношений между ТНК и

принимающим государством.

В Венесуэле изменение политического курса государства в духе ресурсного

национализма, вызванное приходом к власти Уго Чавеса и, что немало важно, резким

ростом цен на черное золото, способствовало переходу от взаимозависимой модели

взаимоотношений между ТНК и национальным государством к конфронтационной.

Вследствие чего ЭксонМобил приняла решение покинуть венесуэльский рынок.
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Относительно взаимодействия американской компании и российского

правительства, следует сказать, что отношения между американской ТНК и

правительством РФ носили скрытый конфронтационный характер в политической сфере.

С одной стороны, правительством России в минимальные сроки была создана

правовая база ведения нефтяного бизнеса ТНК, представляющая низкие налоговые ставки

для работы иностранных компаний. С другой стороны, отсутствие правовых гарантий

деятельности транснациональных корпораций и наличие экспортных квот существенно

ограничивало потенциал участия американской компании в российских проектах.

Поэтому можно заключить, что особенности, политического или экономического

характера, присущие конкретной стране, оказывают серьезное воздействие (зачастую

преобладающее) на перспективы деятельности нефтегазовой транснациональной

корпорации, работающей в государстве с переходной экономикой.

Подводя итог, следует отметить, что специфика взаимодействия ЭксонМобил и

стран с переходной экономикой заключается в том, что, в своих отношениях с

нефтегазовыми ТНК государства с переходной экономикой, по большей мере,

ориентируются на кооперационную модель с точки зрения экономических факторов. В то

время как в политической сфере для данной группы стран характерно формирование

взаимозависимых отношений.

Однако именно уникальные условия как экономического (как в случае с Анголой),

так и политического (как в случае с Венесуэлой и Россией) характера отвечают за

будущую модель взаимодействия между нефтегазовой транснациональной компанией и

государством с переходной экономикой.
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Заключение

В современном научном дискурсе в рамках теории взаимодействия государства и

ТНК принято выделять три основные модели взаимоотношений: кооперационную,

конфронтационную и взаимозависимую.

Кооперационная модель представляет собой совокупность взаимовыгодных

действий ТНК и национального государства.

Конфронтационная модель взаимодействия ТНК и национальных государств,

напротив, подчеркивает конфликтную природу взаимоотношений между данными

акторами.

Теория взаимозависимости концентрирует основное внимание на тех вопросах

взаимодействия государства и ТНК, где реализация интересов одной стороны во многом

зависит от действий другой.

Специфические характеристики, присущие государствам с переходной экономикой

(плохо разработанная правовая база, частое вмешательство государства в экономику,

низкая конкурентоспособность национальных компаний) и нефтегазовым

транснациональным компаниям (эксплуатация природных богатств, конкуренция на

мировом рынке) создают предпосылки развития как кооперационных и взаимозависимых,

так и конфликтных взаимоотношений. Данное обстоятельство не позволяет рассматривать

особенности деятельности нефтегазовых ТНК, ориентируясь только на какую-либо одну

модель в рамках теории взаимодействия ТНК и национального государства.

Учитывая опыт ЭксонМобил в Анголе, Венесуэле и России, можно сделать вывод,

что основными проблемными вопросами ведения нефтяного бизнеса в странах с

переходной экономикой являются: в группе экономических рисков - социально-

экономическое состояние исследуемых стран и техническая окупаемость проектов, в

группе политических рисков - уровень политической стабильности и основы нефтяного

законодательства. Говоря об экологических рисках, следует выделить вопросы влияния на

окружающую среду и общество в данных странах.

Основными экономическими факторами, обуславливающими деятельность

американской компании в Анголе, являлись достаточно низкий уровень экономического

развития государства, конфликты с международными финансовыми институтами,

отсутствие необходимой инфраструктуры и техническая сложность и, как следствие,

высокая себестоимость разработки месторождений.

Несмотря на создание дополнительных трудностей для работы транснациональных

компаний, данные обстоятельства служили основой закладывания кооперационных
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(партнерских) отношений между нефтегазовыми ТНК и правительством Анголы,

поскольку создавали острую необходимость привлечения транснациональных компаний

для национального государства.

Кроме того, авторитарный политический режим Эдуарду Душ Сантуша,

обеспечивающий безопасность и благоприятную правовую базу в сфере разработки

углеводородов для иностранных компаний способствовал тому, что с точки зрения

политико-правовых вопросов Ангола представляла собой достаточно комфортное

государство для ведения бизнеса нефтегазовыми ТНК, в том числе ЭксонМобил.

Однако в силу того, что законодательные основы работы нефтяных компаний были

приняты правительством Душ Сантуша, их обеспечение во многом зависит от сохранения,

как самого режима, так и лояльных отношений между нефтяными компаниями и данным

режимом.

Именно поэтому имеет смысл говорить о складывании взаимозависимых отношений

между правительством Анголы и ЭксонМобил с точки зрения политической группы

рисков.

Взаимодействие нефтегазовых ТНК и правительства Анголы в сфере защиты

окружающей среды является зоной низких приоритетов, как для ТНК, так и для

принимающего государства. Основное внимание сосредоточено исключительно на

вопросах корпоративной социальной ответственности, в рамках которых компания

выполняет минимальные требования, представленные правительством. Соответственно

можно говорить лишь об умеренно кооперационной модели существования ТНК и

национального государства.

Исторически нестабильные взаимоотношения между компанией и правительством

Венесуэлы, характеризующиеся сменой партнерства на конфронтацию и, наоборот,

делали приход ЭксонМобил в Венесуэлу в конце XX века особенным рискованным.

Для иностранных нефтяных компаний основными проблемами экономического

спектра явились технические особенности переработки нефти бассейна р. Ориноко и

кризисное состояние венесуэльской экономики, увеличивающее общий уровень

нестабильности в стране.

В Венесуэле, как и в случае с Анголой, государство остро нуждалось в притоке

прямых иностранных инвестиций, а также в технологиях переработки тяжелой нефти,

характерной для нефтяного бассейна р. Ориноко. Поэтому на основе экономических

затруднений Венесуэлы формировались предпосылки к созданию кооперационной

модели взаимодействия нефтегазовых ТНК и национального государства.
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Поэтому правительство Венесуэлы под руководством Карлоса Андреса Переса

выступило с инициативой создания специальных налоговых условий для нефтегазовых

ТНК в надежде на улучшение экономической ситуации в стране. Данные обстоятельства

способствовали формированию взаимозависимых отношений между ТНК и Венесуэлой,

поскольку от них зависело как сохранение власти венесуэльского президента, так и

сохранение благоприятного климата для ведения нефтяного бизнеса ТНК.

Однако продолжение экономического кризиса в Венесуэле отразилось на

радикализации ее политического курса и, как следствие, изменении отношений

государства к нефтяным транснациональным компаниям. Экономическая политика,

принятая новым президентом Венесуэлы Уго Чавесом, отвечала ключевым принципам

ресурсного национализма и, как следствие, способствовала переходу от взаимозависимой

к конфронтационной модели взаимоотношений между ТНК и Венесуэлой.

В области защиты окружающей среды взаимодействие государства и нефтегазовых

ТНК было закреплено законодательно и носило выраженный кооперационный характер.

Однако впоследствии сотрудничество в этой области было отменено.

Говоря о деятельности ЭксонМобил в Российской Федерации, необходимо

отметить, что американская компания в течение 70 лет следила за российским рынком,

смогла на него попасть только в 90-е гг. XX века в связи с распадом Советского Союза.

Деятельность ЭксонМобил в России, с точки зрения экономических факторов, была

обусловлена сложным экономическим положением государства и техническими

трудностями нефтедобычи.

Также как в случаях с Анголой и Венесуэлой Российская Федерация не могла

самостоятельно обеспечить условия для создания полноценных комплексов по

нефтедобыче новых месторождений, что способствовало созданию кооперационных

отношений между правительством России и американской ТНК.

В то же время с точки зрения политических рисков, несмотря на поддержку

действующего правительства, политическая обстановка в государстве была достаточно

нестабильной, поскольку сложное экономическое состояние в России, вызванное

либеральными реформами способствовало росту популярности коммунистической

партии. Формально данное обстоятельство должно было формировать предпосылки для

возникновения взаимозависимых отношений между действующим либеральным

правительством и американской ТНК. Однако в действительности сотрудничество между

Россией и ЭксонМобил было серьезно осложнено неоднозначной правовой базой в

области нефтегазовой разработки и противоречиями по вопросам экспортных квот.
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Таким образом, вместо развития взаимозависимой модели в отношениях между ТНК

и государством, взаимодействие ЭксонМобил и Российской Федерации стало

формироваться по типу скрытой конфронтации.

В области защиты окружающей среды сотрудничество американской ТНК и РФ

носит кооперационный характер. Однако некоторые сохраняющиеся экологические

проблемы полуострова Сахалин, создают предпосылки к переходу от партнерства к

конфронтации между ЭксонМобил и правительством РФ.

Таким образом, специфика деятельности ЭксонМобил в Анголе, Венесуэлы и России

заключается в том, что существуют некоторые общие тенденции, определяющие

взаимодействие нефтегазовых ТНК и государств с переходной экономикой.

С точки зрения влияния экономических факторов: тяжелое социально-

экономическое положение государств, богатых природными ресурсами и технические

сложности ведения нефтегазовых проектов способствуют установлению кооперационной

модели взаимодействия ТНК и государств с переходной экономикой.

В области политических рисков: низкий уровень политической стабильности

отвечает за укрепление взаимозависимости компании и действующей власти, в силу того,

что правовая база сотрудничества ТНК и стран с переходной экономикой формируется

под гарантии конкретных правительств.

В то время как экологическим вопросам, в целом, хоть и уделяется недостаточное

внимание, взаимодействие между нефтегазовыми ТНК и государствами с переходной

экономикой по данной теме протекает в умеренно кооперационном режиме, основываясь

на базовые требования корпоративной социальной ответственности.

Однако, несмотря на наличие общих тенденций, характерных для деятельности

нефтегазовых ТНК в данной группе стран, именно уникальные условия как

экономического (как в случае с Анголой), так и политического (как в случае с Венесуэлой

и Россией) оказываются решающим фактором будущего успеха деятельности

нефтегазовой ТНК в стране переходной экономикой.
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