РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Ильиных Марии Алексеевны на тему: «Особенности деятельности нефтегазовых ТНК в странах с переходной экономикой. Опыт ЭксонМобил в Анголе, Венесуэле и России».
1. Оценка качества ВКР
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Актуальность темы работы несомненна в условиях ожесточающейся конкуренции крупнейших мировых топливно-энергетических компаний на рыках стран-экспортеров нефти и природного газа

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
3
Вызывает сомнение, возможность выявления особенностей деятельности нефтегазовых транснациональных корпораций только на основе изучения одной компании такого рода. Изучение одного примера по определению не дает возможности говорить об особенностях или закономерностях.
Исследование деятельности только одной кампании в разных странах и регионах может позволить выявить особенности деятельности именно этой корпорации.

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Автор изучила широкий круг источников, раскрывающих особенности работы ExxonMobil в России, а также в Анголе и Венесуэле, а также продемонстрировала способность к анализу источников на высоком профессиональном уровне

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Теоретико-методологическая база работы опирается на широкий круг литературы, изученной автором, как по проблематике транснациональных корпораций, так и по проблематике экономик переходного периода, включая как отечественную, так и зарубежную литературу

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

5
Данное исследование является междисциплинарным, автор в своей работе умело сочетает исследовательские методы, характерные для исторической и политической наук, благодаря чему ей удается сформулировать интересные выводы

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
3
Представление опыта ExxonMobil в качестве модели действия транснациональных корпораций в странах с переходной экономикой требует глубокой аргументации. Этот аспект представляется крайне спорным.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
4
В представленном тексте, вероятно, отсутствует завершающая часть первой главы.

В представленном тексте, присутствуют опечатки.

Средняя оценка:
4,29

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: автор заслуживает присвоения степени бакалавра международных отношений
3. Рекомендованная оценка: хорошо.
Рецензент
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доцент кафедры европейских исследований

Санкт-Петербургского государственного университета
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� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.